¹⁷ Cf. p. 986.

¹⁸ Cf. p. 988.

¹⁹ Cf. p. 990.

²⁰ Cf. pp. 990-991.

²¹ Cf. p. 993.

Card. SANTOS: Placet iuxta modum: utrumque Schema, ad mentem observationum a Patribus factarum.

Card. RUGAMBWA: Ambo schemata placent iuxta modum: i. e. secundum ea quae dicta sunt ab ipso Relatore et ab Eminentissimis Patribus Cardinalibus Léger et Browne; sed cum quaestio de unione cum acatholicis sit maximi momenti, deberemus profundius loqui de ea.

Card. RITTER: Placet: sed attentis iis quae a Cardinali Bea dicuntur.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Placet iuxta modum: nempe quaestiones tractatae reexaminentur, attentis animadversionibus a Patribus factis, praesertim ab Em.mis Ruffini, König, Döpfner et Bea. Adhaereo dictis a Rev.mo P. Ministro Generali Ordinis Minorum.

Card. COUSSA: Placet iuxta modum: in recognitione utriusque schematis (cap. I et II), una cum Commissionibus pro Ecclesiis Orientalibus et pro Unione christianorum, rogo ut sequentium adnotationum ratio habeatur:

Veritas profecto est claris verbis dicenda et aequivocationes vitandae: ducere hae enim possent ad indifferentismum. At veritas proponenda est, quatenus id possibile erit, verbis quoque Patrum Ecclesiae Orientalis eiusque Doctorum. Nec, ni fallor, difficile erit opus, quia etiam primis Ecclesiae temporibus, Domino permittente, scandala haeresum et schismatum fuerunt et Patres de iisdem egerunt.

Baptizati acatholici ritibus orientalibus adscripti sunt quidem subditi, vi baptismatis, Ecclesiae Christi, catholicae nempe, at videtur dici posse eosdem pertinere ad Corpus Christi Mysticum, imo, et ad ipsam Ecclesiam Catholicam licet, quoad hoc alterum assertum, id ipsi nesciant. Etenim iidem baptizati, credunt recte de Christo Domino et de aliis fundamentalibus dogmatibus Ecclesiae quoniam id faciunt propter auctoritativum Ecclesiae Magisterium in Conciliis, praecipue oecumenicis; gratiam hauriunt ex authenticis eius fontibus, ex sacramentis et sacramentalibus. Imo, ipsi Summi Pontifices, conferendo iurisdictionis (delegatam) potestatem absolvendi a peccatis sacerdotibus valide ordinatis, ostendunt voluntatem iuvandi Dissidentes ut gratiam habeant et abundantius habeant. Fidem catholicam, unicam veram, licet nescientes, profitentur: utuntur « Credo » nostro; gratiam et caritatem sibi procurare possunt mediis ordinariis a Christo Domino institutis. Profecto, ad Corpus Christi Mysticum pertinent. Sed elemento visibili carent, utpote non subsunt *visibili* Capiti Ecclesiae, Romano nempe Pontifici. Revera, quid est illud eosdem debere absolvi ab excommunicatione in *foro ex-*

terno nisi eosdem aggregari *visibili* Corpori Christi h. e. Ecclesiae? In foro interno non absolvuntur, quia seiuncti non sunt.

Bene notetur sermonem esse de Dissidentibus nostris qui *in bona fide* viventes, praecepta Dei et Ecclesiae servantes, voluntatem Christi Domini implentes licet imperfecte, non plene.

Dictio *Ecclesia Romana* explicanda in ipso textu erit h. e. cuius caput est Episcopus Romanus ne aditus aperiatur non rectis interpretationibus quae constituere possunt totidem impedimenta apostolatuī nostro pro Dissidentibus.

Card. SUENENS: Schemata placent iuxta modum, i. e. iuxta mentem Card. König, Card. Döpfner, Card. Bea, Card. Coussa, non exclusis tamen observationibus Card. Browne.

Ex una parte, oportet ut fratres separati non inutiliter offendantur in quantum possumus sine detrimento veritatis; ex alia vero parte requiritur ut conatus eos adducendi ad plenam veritatem non minuatur in Ecclesia Dei. Nonnulli eorum qui propugnant in hac re theologiam « largiorem » ex ista theologia deducunt conatus ad conversiones obtinendas non amplius temporibus nostris convenire. Ergo simul haec consecraria practica prae oculis habeantur in conficiendo schemate definitivo, ne ansa praebeatur tali indifferentismo practico.

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum pro utroque schemate. Bene examinanda, mihi videtur, quae a Rev.mis Patribus hic proposita sunt, praesertim ab Em.mis Cardinalibus Ruffini, König, Bea; speciali modo quod attinet fratres separatos, qui sint in bona fide, vel saltem voto, seu aliquomodo, Ecclesiae catholicae adhaerere sibi proposuerint.

Card. JULLIEN: Placent iuxta modum: i. e. de hisce vitalibus, ut ita dicam, quaestionibus, mature concordentur, pro veritate fidei, sine aequivocis, ea quae animadverterunt Em.mi et Exc.mi disserentes, inter quos Em.mi Léger, Döpfner, Bea, Browne, Coussa.

Card. HEARD: Placet iuxta modum: i. e. ratione habita animadversionum ab Em.mis et Exc.mis factarum.

Card. BEA: Placent iuxta modum: attentis animadversionibus maxime ab Em.mis Cardd. Léger, König, Döpfner, Liénart, Coussa, ab Exc.mo Hurley et a me ipso factis,²² schemata reformanda sunt. Adiungo vota quae ipse exposui.

²² Cf. pp. 1012-1016.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum:²³ i. e. Schema placet, sed commendo ut, in quantum necesse sit, compleatur examine facto eorum quae a Venerabilibus Patribus proposita sunt, praecipue ab Em.mo Card. Bea. Item revideatur phrasis Cap. II, pag. 7,²⁴ lin. 10, de fide catholica et de fide divina.

Card. ALBAREDA: Placet iuxta modum: id est ratione habita de observationibus a Patribus Cardinalibus Liénart, Ruffini, Léger, König, Döpfner, Bea, Browne et Coussa factis. Optimum esset si in nova redactione tam praeclarae sententiae in unum colligerentur.

Beat. GORI: Placet iuxta modum utrumque schema, ratione habita animadversionum a Patribus factorum praesertim Bea et Browne.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: iuxta mentem Em.morum et Rev.morum Patrum et Em.mi Relatoris. Deinde hanc observationem habeo, i. e.: melius videtur mutare voces « Novi Israël - Israël Dei » in voces « Novi Populi », « Populi Dei ». Vox enim Israël, hodie, alium sensum habet quam in tempore Apostolorum.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum: componantur quae, iuxta certam doctrinam, componi possunt, ut schema fiat perfectius et a Concilii Patribus, sine gravibus dissentionibus, adprobari possit. Graves enim dissensiones de hac re non darent illum spectaculum unitatis, veritatis et caritatis, ab omnibus desideratum.

Exc. O'CONNOR: Placet: ad mentem Eminentissimi Relatoris.

Exc. CHÁVEZ Y GONZALEZ: Duae partes schematis placent iuxta modum: attendatur tamen ad sapientissimas animadversiones ab Eminentissimis Patribus Ruffini, Bea, Browne et Ottaviani dictas.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: id est utrumque Schema in genere mihi placet. Dico « in genere » quia: 1) Adhaereo observationibus Em.mi Card. Ruffini, et praesertim quoad desiderium seu votum ut sit in Concilio aliquod speciale Schema respectu B. M. V.; 2) Adhaereo etiam opinioni Em.mi Cardinalis Döpfner, ut titulus Partis Primae (Cap. I) sit « De Ecclesiae peregrinantis natura », loco termini « militantis », etsi in contextu schematis huiusmodi terminus seu verbum opportune apparere debeat; 3) Adhaereo nonnullis dictis ab Em.mo Card. Bea praecipue ut schema definitivum sit iuridicum uti est,

²³ Cf. pp. 1016-1018.

²⁴ Cf. p. 991.

sed simul magis biblicum et spirituale; 4) Adhaereo expositis sapienter et prudenter ab Em.mo Card. Browne et responsionibus Em.mi Card. Ottaviani; 5) Adhaereo, denique, observationibus, iuxta meam humilem opinionem et experientiam, expositis opportunissime ab Em.mo Card. Gracias in suo voto.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: habeantur prae oculis omnia quae dicta sunt, in quantum fieri potest, ab Em.mis Cardinalibus Ruffini, Léger, König, Döpfner, Alfrink, Browne, Bea et ab aliis Patribus; necnon, perpendenda erunt ea quae sapienter Em.mus Relator Ottaviani luculenter iterum atque iterum explanavit.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: i. e. accurate perpensis omnibus quae a Patribus dicta sunt. Haec etiam humiliter addo:

1. Corpus Christi mysticum plus extendit quam Ecclesia peregrinans, sicut dixit Em.mus Liénart.

2. Sed non omnes baptizati sunt membra corporis Christi mystici: patet de baptizatis damnatis.

3. Sed omnes qui *credunt* et *baptizati sunt* possunt vocari membra Corporis Christi. Unde omnes baptizati qui formaliter i. e. per actum positivum non perdiderunt fidem supernaturalem, considerandi sunt membra corporis Christi mystici sed in quantum sunt separati a capite visibili, nempe a successione Petri, sunt membra imperfecta, a fonte vitali a Christo instituto aliena et ergo in maximo periculo posita.

Aliquid etiam particulare addere volo: In schemate I pag. 9²⁵ versus lineam 11 addenda suggero verba sequentia vel similia: « participes divinae naturae faciat, vitam divinam, per Sacramenta, communicando ». Nam haec participatio est maximum signum Sanctitatis.

Exc. MCKEEFRY: Placent iuxta modum ambo schemata; voto Em.mi Card. Browne assentio; ad sententias Em.morum Cardinalium et Ill.morum Archiepiscoporum attendendum est, praesertim ad illas prolatas a Cardd. Liénart, König, Döpfner et Archiepiscopo Hurley.

Exc. LEFEBVRE: Placet.

Exc. HURLEY: Non placet: sed recognoscatur ad mentem Eminentissimorum Cardinalium Liénart, Léger, König, Döpfner, Bea, Browne, Exc.mi Archiepiscopi Carthaginensis et iuxta scriptum adnexum.²⁶

²⁵ Cf. p. 988.

²⁶ Cf. pp. 1018-1020.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum:²⁷ duo schemata reexaminanda sunt ad lucem eorum quae fuerunt dicta ab Eminentissimo Cardinali Bea cum animadversionibus ab Eminentissimis Léger, Liénart, König, Döpfner, Browne et Coussa et etiam ab Excellentissimo Hurley et a Reverendissimo Magistro Generali Fratrum Minorum factis. Audiatur Secretariatus pro christianorum unione.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: Schema retractetur in Commissione mixta, attentis iis quae exposuerunt Em.mus Card. Bea et Exc.mus Archiepiscopus Hurley.

Exc. BAZIN: Ambo placent iuxta modum: scilicet recognoscantur ambo schemata, ad mentem Em.morum Cardd. Liénart, König, Döpfner et praesertim Bea.

Assentio observationibus Em.morum Cardd. Godfrey et Coussa, de usu verbi « Romana » pro Ecclesia Catholica.

Assentio quoque observationibus Exc.morum Hurley et Perrin, de vera vita et salute omnium hominum.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum utrumque schema. Textus utriusque reformatur, audita antea, si possibile est, commissione mixta inter Commissionem theologicam et Secretariatum pro unione, et attentis observationibus Eminentissimorum et Excellentissimorum Patrum.

Exc. YAGO: Caput I placet iuxta modum.²⁸ Caput II non placet.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum utrumque schema ad mentem Em.mi Cardinalis Ruffini et Excellentissimi Hurley.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Utrumque schema placet iuxta modum: iuxta animadversiones factas a Patribus.

Exc. BENGSCHE: Non placet. Constitutio de Ecclesia gravissima est atque fundamentalis Concilii, de qua aliquo modo omnia schemata et quaestiones pastorales dependunt.

Pro hoc autem fundamento schema mihi forma proposita sufficere non videtur, forma scilicet — ut unam saltem causam dicam — in quam adhuc tam variae insuper contrariae animadversiones Em.mi et Rev.mi Patres protulerunt.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum utrumque schema, attentis eis quae dixerunt Eminentissimi Domini König, Bea et Browne .

²⁷ Cf. pp. 1020-1021.

²⁸ Cf. pp. 1021-1022.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum utrumque schema, ratione habita de animadversionibus Eminentissimorum Cardinalium Léger, König, Döpfner et Browne. Attendatur serio ad ea quae opportune Eminentissimus Card. Bea dixit et quae conciliari possunt cum prudentia ab Eminentissimo Card. Relatore desiderata.

Mihi permittatur unam tantum submissee animadversionem exponere. In pag. 9²⁹ primae partis Cap. I, ubi agitur « de membris aegrotis Corporis Christi », quae sunt peccatores gratia et charitate privati, non videtur admittendum et dicendum esse « Corpora Christi aegrota » esse in Ecclesia. Cum vero Ecclesia sit sponsa Christi, non habens nec maculam neque rugam, loqui non possumus de membris aegrotis in Ecclesia, sed loquendum est potius *de aegrotis* qui sunt extra *Ecclesiam*, qui tamen in pristinam sanctitatem et quidem in Ecclesia redire debent.

Exc. SUHR: Placent iuxta modum ambo schemata. Schemata reformanda sunt, examine facto eorum quae dixerunt Em.mi Cardd. Liénart, König, Döpfner, Bea et Coussa et Exc.mus Arch. Hurley.

Rev. GUT: Placet iuxta modum: refoventur ambo schemata, audito Secretariatu pro unione Christianorum et secundum propositiones a pluribus Cardinalibus et Episcopis tam sapienter factas.

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum: componantur, in quantum fieri possit, animadversiones Patrum cum observationibus Em.morum Cardinalium Ottaviani et Browne. Adiungo folium continens animadversiones particulares.³⁰ Iterum recognoscatur schema, compleatur et perficiatur.

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: perficiantur schemata secundum sententias praesertim Em.morum Cardd. Bea et Coussa.

²⁹ Cf. p. 987.

³⁰ Cf. pp. 1022-1023.

X

DE ECCLESIA

PARS PRIMA

(Quinta et sexta Congregatio: 8-9 maii 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE THEOLOGICA

CAPUT 3

DE EPISCOPATU UT SUPREMO GRADU SACRAMENTI ORDINIS
ET DE SACERDOTIO

1. [*Episcopatus ut Sacramentum*]. Apostolus et Pontifex confessionis nostrae, Iesus (cf. *Hebr.* 3, 1), Pastor et Episcopus animarum nostrarum (*I Pt.* 2, 25), potestatem authentice docendi et gubernandi in Ecclesia ita instituit ut arcto vinculo coniungeretur potestati sanctificandi in Sacramento Ordinis collatae.¹ Episcopatus ergo, procul dubio, ad Sacramentum Ordinis pertinet, atque est praecellenti gradu sacerdotium, quod nimirum et voce sanctorum Patrum et rituali Ecclesiae consuetudine summum sacerdotium, sacri ministerii summa nuncupatur.² Immo, quia ex Traditione, quae praesertim liturgicis ritibus³ ac Ecclesiae tum Orientis tum Occidentis usu innoscit,⁴ perspicuum est manuum impositione et verbis consecrationis episcopalis gratiam Spiritus Sancti conferri, dubitare nemo debet episcopatum esse vere et proprie gradum supremum Sacramenti Ordinis.⁵ Praeterea Episcopus ordinatus ita caractere sacramentali ornatur, ut numquam simplex sacerdos vel laicus rursus fieri, nec unquam potestatem valide conferendi sacramentum confirmationis et ministros Ecclesiae ordinandi amittere possit. Proinde Sancta Synodus declarat Episcopos, etiam vi Sacramenti suscepti, presbyteris superiores esse.

2. [*De Presbyteris*]. Presbyteri, qui ab Episcopis ad eorum societatis et operis adiumentum ordinantur, et in quos veluti paternae plenitudinis abundantia transfunditur,⁶ licet Pontificatus apicem non habeant, tamen sacramento recepto veri sunt sacerdotes.⁷ In sacrificio Missae offerendo et sacramentis administrandis et ipsi in persona Christi agunt. Nullam tamen obtinent iurisdictionem vel curam animarum nisi ex collatione Romani Pontificis vel Episcopi competentis a quo ut cooperatores assumuntur, et cuius in pascendo grege vices agunt.

NOTAE

¹ Cf. LEO XIII, *Satis cognitum*, 29 iun. 1896: A.S.S., 28 (1895-1896), p. 723; PIUS XII, *Allocutio iis qui interfuerunt Conventui alteri catholicorum ex universo orbe, pro Laicorum Apostolatu*, 5 oct. 1957: A.A.S., 49 (1957), p. 924.

² LEO XIII, *Apostolicae curae*, 13 sept. 1896: A.S.S., 29 (1896-1897), p. 200.

³ In omnibus documentis liturgicis, iam a primis saeculis Ecclesiae, consecratio episcopalis describitur ita ut clare appareat eius sacramentalitas; per eam enim confertur aliqua gratia Spiritus Sancti.

⁴ Certum est saepe datam esse consecrationem episcopalem subiecto qui nondum erat sacerdos: cf. GREGOR. NAZ., *Orat.* 18, 33: PG 35, 1027-1030; IOANNES CHRYSOST., *De Beato Philogonio, Hom.* 6, 2: PG 48, 751; AUGUSTINUS, *Epist.* 209: PL 33, 953 s.; *Liber Pontificalis*, ed. Duchesne, I, 209; *Ordines Romani* (cf. M. ANDRIEU, *Les Ordines Romani du Haut Moyen-Age*, III, Louvain, 1951, p. 572 s.; p. 608 et 610).

⁵ Hoc etiam apparet ex modo loquendi Romanorum Pontificum: v. g. LEO XIII, *Epist. Apostolicae curae*, 13 sept. 1896: A.S.S., 29 (1896-1897), pp. 199-200; PIUS XII, *Constit. Apost. Sacramentum Ordinis*, 30 nov. 1947: A.A.S., 40 (1948), pp. 5-7; IOANNES XXIII, *Allocutio*, 8 maii 1960: A.A.S., 52 (1960), p. 466: consecratio episcopalis transmittit et characterem episcopalem et gratiam.

⁶ *Pontificale Romanum*, De Ordinatione Presbyteri. Imago desumitur ex Aaron et filiis eius, quae imago invenitur etiam in multis textibus liturgicis et in Patribus. Item verba *in adiumentum* habentur in *Pontificali Romano*, De Ordinatione Presbyteri: imago sumitur ex Septuaginta viris qui in adiutorium Moysis assumpti sunt, et invenitur in omnibus documentis liturgicis, iam a Traditione Apostolica Hippolyti Romani.

⁷ INNOCENTIUS I, *Epist. ad Decentium*: PL 20, 554 s., cfr. MANSI 3, 1029: DENZ. 98.

CAPUT 4

DE EPISCOPIS RESIDENTIALIBUS

1. [*Episcoporum munus et dignitas*]. Quos ipse Christus, qui « non venit ministrari, sed ministrare » (*Mt.* 20, 28), voluit usque ad finem temporum successores Apostolorum¹ in munere doctorum et pastorum ad aedificationem et in ministerium Ecclesiae suae, eosdem Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei (cf. *Act.* 20, 28),² qui Episcopi singuli tamquam vicarii et legati Christi³ singulas sibi commissas Ecclesias propria, ordinaria et immediata potestate episcopali sub auctoritate Romani Pontificis⁴ regunt ut fidelium patres et pastores gregum suorum,⁵ memores semper moniti principis Apostolorum: « Pascite qui in vobis est gregem Dei providentes non coacte, sed spontanee secundum Deum: neque turpis lucri gratia, sed voluntarie: neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo. Et cum apparuerit princeps pastorum, percipietis immarcescibilem gloriae coronam » (*I Pt.* 5, 2-4). Episcopi non solum dirigere possunt et

debent per consilia, suasiones, exempla, sed etiam veram et proprie dictam potestatem habent, quae non tantum est fori interni et sacramentalis, sed etiam externi et publici; habent enim potestatem iubendi per leges conscientiam obligantes, et quidem non in iis dumtaxat quae ad doctrinam et mores, ad cultum et sanctificationem spectant, sed in iis quoque quae ad disciplinam et administrationem ecclesiasticam externam pertinent; demum devios contumacesque exteriori iudicio ac salubribus poenis in bonum publicum et animarum, immo in bonum ipsius praevaricatoris, coercere, cogere atque punire possunt, necnon aliquando debent.⁶ Omnis itaque Episcopus ex hominibus assumptus et circumdatus infirmitate condolere debet iis qui ignorant et errant (cf. *Hebr.* 5, 1-2), et resuscitans semper gratiam quae in se est per impositionem manuum (cf. *II Tim.* 1, 6), impleat oportet varia sui muneris officia ut imago viva Boni Pastoris qui animam suam posuit pro ovibus suis (cf. *Io.* 10, 11), pro animabus rationem redditurus Deo (cf. *Hebr.* 13, 17), curam etiam habens oratione, praedicatione et caritate eorum qui ex suo ovili nondum sunt.

2. [*Primatus et Episcopi*]. Episcopi iurisdictionem suam actualem non ipsa ordinatione sacra, sed, directe vel indirecte,⁷ missione iuridica, et quidem non ab Ecclesia, ut est congregatio fidelium, vel a fidelibus, etiam quam plurimis congregatis, neque a potestate civili, sed a regimine Ecclesiae, et quidem ab ipso successore Petri accipiunt, a quo ergo in officium assumuntur, et etiam deponi, transferri, restitui possunt.⁸ Subsunt insuper ita supremae potestati Romani Pontificis, ut ipse actualem eorum iurisdictionem ordinariam ampliare vel restringere possit, etiam subditorum exemptione:⁹ habet enim Romanus Pontifex super omnes alias ordinarias potestates principatum, et potestatem iurisdictionis immediatam et episcopalem in omnes et singulos pastores atque fideles.¹⁰ Absit tamen ut per hoc iura Episcoporum minuantur, cum e contra a supremo et universali pastore asserantur, roborentur ac vindicentur, secundum illud sancti Gregorii Magni: « Meus honor est honor universalis Ecclesiae. Meus honor est fratrum meorum solidus vigor. Tum ego vere honoratus sum, cum singulis quibusque honor debitus non negatur ».¹¹

3. [*Relatio Episcoporum ad totam Ecclesiam*]. Quia Episcopi singuli centrum et fundamentum et principium unitatis sunt in suis Ecclesiis particularibus, prout in illis et ex illis, ad imaginem Ecclesiae universalis formatis, una et unica Ecclesia Catholica existit, cuius centrum et fundamentum et principium unitatis est successor Petri, hac de causa singuli suam, omnes autem simul cum Papa totam Ecclesiam repraesentant « in vinculo pacis » (*Eph.* 4, 3) et amoris.¹² Episcopi quamvis singillatim sumpti vel etiam quam plurimi congregati potestatem in universam vel in aliam ac sibi commissam Ecclesiam non habent nisi ex collatione Romani Pontificis,¹³ tamen pro universa Ecclesia ea sollicitudine tenentur, quae quidem potestas iurisdictionis non est, attamen summopere confert ad Ecclesiae universalis emolumentum:¹⁴ debent enim promovere et tueri unitatem fidei et disciplinam toti

Ecclesiae communem, fideles suos edocere ad amorem totius Mystici Corporis Christi, praesertim membrorum dolentium et eorum qui persecutionem patiuntur propter iustitiam (cf. *Mt.* 5, 10), tandem promovere omnem actuositatem quae toti Ecclesiae communis est, praesertim ut fides incrementum capiat et lux plenae veritatis oriatur super eos qui in tenebris et in umbra mortis sedent (cf. *Lc.* 1, 79).

4. [*Corpus Episcopale*]. Corpus Episcopale seu Collegium Episcoporum quod Collegio Apostolorum in magisterio et regimine pastorali succedit, immo in quo Corpus Apostolicum continuo perseverat, una cum capite suo Romano Pontifice, et numquam sine hoc capite, unum subiectum plenae et supremae potestatis in universam Ecclesiam creditur.¹⁵ Potestas tamen huius Corporis non nisi modo extraordinario¹⁶ ex iussu solius Capituli et ad nutum exclusivum eiusdem exercetur.¹⁷ Omnes Episcopi residentiales in pace cum Sede Apostolica viventes suo iure membra huius Corporis Episcoporum sunt,¹⁸ et nemo Episcoporum ad hoc Corpus pertinere potest, nisi directe vel indirecte a successore Petri, Capite Corporis, in Collegium assumptus sit.¹⁹